

## Consultas Realizadas

### Licitación 470471 - Adquisición de Equipos, Herramientas e Insumos Varios

#### Consulta 1 - Verificar Items a ofertar

Consulta	Fecha de Consulta	22-05-2025
Solicitamos a la convocante verificar la planilla de precios publicada y comparar con la planilla del PBC, ya que los ítems 10, 11, 12,13 y 16 no concuerdan en las descripciones y las cantidades, de tal manera a ofertar correctamente y evitar confusiones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-06-2025
Favor considerar la ultima versión del PBC		

#### Consulta 2 - CABLES DE RED

Consulta	Fecha de Consulta	27-05-2025
Se solicita a la convocante, una aclaración sobre las EETT de los ítems 8 y 9, ya que en las mismas figura cable 100% cobre y el referencial del ítem 8 no coincide con los precios del mercado de un cable 100% cobre. Del mismo modo, las imágenes y cotizaciones tomadas para la estimación de precios en dicho ítem, corresponden a cables 20% cobre.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-06-2025
Favor considerar la ultima versión del PBC y Precios Referenciales		

#### Consulta 3 - ítem 12 Toma para Computadora

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
Solicitamos a la convocante excluir el voltímetro, ya que en el mercado mayorista no se comercializa con este componente. Así también, el precio referencial corresponde a un modelo convencional sin voltímetro.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-06-2025
Favor considerar la ultima versión del PBC		

#### Consulta 4 - ítem 18

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
Se solicita aclarar si el requerimiento de "Switch Ethernet 32 Puertos 10/100/1000 Mbps" corresponde en realidad a un switch de 24 o 48 puertos, ya que los de 32 puertos no son modelos estándar en el mercado. Esta cantidad es poco común y solo se obtiene por pedidos especiales; la nomenclatura habitual en switches es de 4, 8, 16, 24, 48 o 52 puertos. ¿Se puede confirmar o ajustar este requerimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-06-2025
Se aclara que corresponde a 32 Puertos. Favor adecuarse al PBC publicado.		

## Consulta 5 - IDIOMAS DE DOCUMENTACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
Solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar catálogos, hojas técnicas, manuales, certificaciones, de las marcas ofertadas en idioma original (en su mayoría ingles) sin que sean requerimiento la traducción al español; esto permitirá la mayor cantidad de oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
<p>En relación con la solicitud planteada respecto a la presentación de catálogos, hojas técnicas, manuales y certificaciones en idioma original, se comunica que sí será requisito la presentación de dichos documentos acompañados de su respectiva traducción al idioma castellano.</p> <p>La exigencia de la traducción responde a la necesidad de asegurar la correcta comprensión y análisis de las especificaciones técnicas, condiciones de uso, y demás informaciones relevantes por parte del comité evaluador, así como para garantizar la transparencia, igualdad de condiciones y seguridad jurídica dentro del proceso de contratación. Además, el idioma oficial de la República es el castellano, conforme a la normativa vigente, lo cual justifica la necesidad de contar con toda la documentación en dicho idioma.</p>		

## Consulta 6 - TIEMPO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
<p>Solicitan en la sección de plazo de entrega:</p> <p>Dentro de los 5 (cinco) días corridos Contados a partir del día siguiente de la fecha de recepción de la Orden de Compra . Solicitamos amablemente a la convocante que el plazo de entrega sea de por lo menos 30 días hábiles desde la firma del contrato considerando que este tipo de equipamientos deben ser fabricados bajo demanda con los requerimientos técnicos puntuales solicitados y posteriormente importados con lo cual se solicita sea adecuado el plazo de entrega a un tiempo prudencial en el cual los potenciales oferentes se encuentren en condiciones normales para cumplir. De lo contrario se estaría direccionando el proceso a un solo proveedor local que cuenta con dichas características en su stock para la entrega inmediata y favoreciéndolo de manera muy evidente, por lo tanto apelamos a la cordura de los encargados del proyecto para esta modificación del plazo establecido.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
<p>En atención a la solicitud presentada respecto a la ampliación del plazo de entrega establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se comunica que se mantendrá el plazo previsto. La decisión obedece a la naturaleza y finalidad del presente procedimiento, así como a las necesidades operativas y de disponibilidad de la entidad convocante, considerando además la limitada cantidad de bienes a ser adquiridos, los cuales no justifican un plazo de entrega prolongado. El plazo establecido es el adecuado para satisfacer la urgencia y oportunidad en la utilización de los bienes, y ha sido fijado en función de la razonabilidad operativa del procedimiento. Asimismo, se deja constancia de que las condiciones del Pliego son de aplicación general para todos los oferentes, en igualdad de oportunidades, conforme a los principios de libre competencia, transparencia y eficiencia que rigen la contratación pública. Por lo antes dicho, se solicita adecuarse al PBC.</p>		

## Consulta 7 - \*\*\*Con relación al ítem 25, donde el PBC solicita

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
6 (seis) núcleos físicos como mínimo (en el caso que se ofrezcan procesadores que informen núcleos tipo Eficiencia "E-core" y performance "Pcore", este requisito mínimo debe ser cumplido con los núcleos del tipo performance "P-core"). La velocidad con frecuencia Turbo deberá alcanzar 4.0 Ghz como mínimo.. Solicitamos respetuosamente sea aceptado Procesador10 núcleos (2 P-Cores y 8 E-Cores), 12 hilos, Max Turbo Frequency: 4.60 GHzP-Core Frequency => Base: 1.30 GHz - Max Turbo: 4.60 GHzE-Core Frequency => Base: 0.90 GHz - Max Turbo: 3.40 GHz, y de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2025
Al respecto, es importante mencionar que las especificaciones técnicas se encuentran estandarizadas conforme a la Resolución MITIC N° 430.- POR LA CUAL SE APRUEBA LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE ESTÁNDARES PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS DE COMPUTADORAS DE ESCRITORIO (DESKTOP) Y PORTÁILES (NOTEBOOKS) PARA LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS, Y SE ABROGA LA RESOLUCION MITIC N° 711/2022. Por lo que se solicita a todo potencial oferente adecuarse al PBC publicado.		